<sup>2)</sup> Nam quæ nunc juventæ est ignavia, vix e centenis scholarum trivialium alumnis unum aut alterum invenias, qui discendi molestiam et tædium patienter et æquo animo sufferat, nisi ita sit obviam, quod discendum est, ut facili negotio arripi et tenaci memoria infigi possit, ac tametsi ea ignavia Disciplina severiore hoc præsertim tempore, quo inter commilitones scholasticos nulla honesta *επιτιμία* est, corrigi deberet, et industria animadversionis metu exuscitanda esset, tamen id meo experimento, fieri (ut par erat) non posse, didisci, et discere experiendo, credo, omnes, qui ad juventutis scholasticæ gubernationem sunt admoti. Indledn. til Niels Krags Grammatik. I et lille Skrift om Skolevæsenet: De Gymnastica et Schiamachia, 1625, af Daniel Madsen Roskilde, Kapellan i Vordingborg, klager Forfatteren ligeledes over denne foedissima ignavia, quæ omnium sane studiorum initium impedit, men han udpeger tillige en radikal Retning i Tiden, hvis Tilhængere ikke undsaa sig for at drage Ungdommen ind i Skolestriden og indgyde den Frygt og Afsky for Skolen, førend den endnu havde besøgt den: Qui pueris, quamprimum ad Scholam ducuntur, terrorem incutiunt, quo perplexi ipsi pueri, se non ad delectabilia Musarum castra potius autem ad carnificinam quandam quasi rapi, nec ad Musarum præsidem Apollinem potius autem ad Gorgonem quandam pertrahi, autumant etc.

blandt Lærerne indbyrdes hersker der heftige Kampe. »Overalt«, siges der, »kæmper man om Methoden. Overalt forkjætre de hinanden, og den samme Lærer forandrer ofte Plan under Undervisningen, hvorved der stedse fremkaldes Forvirring og Tilbagegang«<sup>1)</sup>). Fra Tidens mest ansete Mænd træde disse Klager os imøde, og lyde stedse højere og højere. Mere end en Gang naaede de til Christian IV's Øren, og ofte spurgte han Landets Bisper tilraads om, hvori Grunden vel maatte være at søge, om Skolerne manglede duelige Lærere o. s. v. En ny Skoleforordning skulde 1604 raade Bod paa Manglerne, men omendskjøndt den paaviste dem, kunde den dog ikke fjerne dem paa en tilfredsstillende Maade, og Bevægelserne vedbleve, indtil de 1632 foreløbig kom til Hvile ved en ny Ordning, som dog langtfra blev gennemført i sit fulde Omfang<sup>2)</sup>).

<sup>1)</sup> Nemo fere est, etiam hoc tempore post litteras ex Scholastica barbarie vindicatas (nec etiam olim fuit), qvi rationem ab alio servatam seqvi per omnia velit, ut qvi sese meliorem videre et adferre posse putet, unde mutuæ etiam reprehensiones publice existunt: et sæpe deterior meliorem artis magistrum vel imprudenter vel malitiose accusat. Unde tanta est in scholis omnibus artium tradendarum varietas, tanquam diversa ratio: dum quisqve suum tantum consilium probat, aliena omnia contemnit. Imo vero sæpe unus et idem magister suam docendi rationem mutat, quoties priori meliorem reperisse sibi videtur. Unde maxima oritur juventuti difficultates. Jakob Madsen Aarhus: Doctrina de ratione docendi discendiqve artes. Indledn. S. 5—6.